SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 3

PORTARIA Nº 3644/2012-DG/CGP, DE 21.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2165/2012-DG/CGP, que removeu
e designou o servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5557135/2, para exercer a
atividade de Examinador de Trânsito, no período de 09.07.2012
a 08.07.2013, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste
Departamento.
Art. 2º - REMOVER, o referido servidor, da Gerência de Exames
Teóricos e Práticos para a Gerência de Operação e Fiscalização
de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
26.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3642/2012-DG/CGP, DE 21.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 286/2012-DG/CGP, que removeu e
designou o servidor FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200278/1, para exercer
a atividade de Examinador de Trânsito, no período de 01.02.2012
a 01.02.2013, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste
Departamento.
Art. 2º - REMOVER, o referido servidor, da Gerência de Exames
Teóricos e Práticos para a Gerência de Operação e Fiscalização
de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
26.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3641/2012-DG/CGP, DE 21.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3361/2012-DG/CGP, que renovou a
atividade do servidor EDUARDO TAKESHI MATSUURA, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805325/5, como Examinador
de Trânsito, no período de 19.10.2012 a 19.10.2013, na Gerência
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - REMOVER, o referido servidor, da Gerência de Exames
Teóricos e Práticos para a Gerência de Operação e Fiscalização
de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
26.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462329

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2012
Valor: 1,500.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% ao valor do Contrato
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA
IMPRESSORAS LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462340

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato administrativo
Contrato: 53
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: AMANDA CARVALHO BITTENCOURT
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Sacramenta, 871
CEP. 66123-050 - Belém/PA
Telefone: 9130330223
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462349

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 78,696.00
Vigência: 17/11/2012 a 16/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato e redução
do objeto do Contrato
Contrato: 61
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462354

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 107,515.20
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato e reduzir
o objeto do Contrato
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462666

PORTARIA: 1675/2012
Objetivo: Ralizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192864/MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA (Perito criminal)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462678

Número: 10
Assinatura: 21/06/2012
Valor: 5,888,998,056.00
Justifi cativa: Remanejamento de Projeto Atividade: onde se le
854535. Leia-se: 854534
Contrato: 57/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462694

PORTARIA: 1715/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894530/RONALDO DOS SANTOS FONSECA (Auxiliar
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a
27/09/2012
5894983/RONILSON SOARES FERREIRA (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462673

PORTARIA: 051/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
SIDNEY DA SILVA GUERREIRO              CB/PM                    5699690
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339030              2,000.00
Observação: Operacionalização das ações Administrativas.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462640

PORTARIA: 883/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA       Tec.Est.Repet.Retr.de TV 31818551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462649

PORTARIA: 884/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA           Tec.Est.Repet.Retr.de TV   31818551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462662

PORTARIA: 885/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Luis Otávio Pacheco Borges            Contador                 735040881

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339039              800.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462680

PORTARIA: 882/2012
Objetivo: Realização de manutenção, visita técnica e montagem
de equipamentos.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/Medicilândia?uruará/Rurópoli/PA - Brasil
Pacajás/Senador José Porfírio/Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) /
12.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 08/12/2012
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
repet.Retr.de TV) / 12.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a
08/12/2012
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar de Externa)
/ 12.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462729

Número: 1
Assinatura: 23/11/2012
Valor: 48,000.00
Justifi cativa: APOSTILAMENTO para mudança de DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, SEM ALTERAÇÃO DE VALOR, com fundamento
legal no §8º do art. 65 da Lei 8.666/93 e Acórdão n° 976/2005TCU-
Plenário. NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.122.1197.4534;
Elemento: 33.90.39; Fontes: 0101 / 0261.
Contrato: 18/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462586

PORTARIA: 148/2012-GVG
Objetivo: Acompanhar o Vice Governador do Estado em Visita
Ofi cial no Município de Marabá
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58177651/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (Ajudante de
Ordens) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/11/2012 a 25/11/2012
52809071/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO
NETO (Diretora de Operações) / 0.5 diárias (Completa) / de
24/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462326

Contrato: 27-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de ar split.
Valor Total: 16,982.00
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 19/11/2013
Pregão Eletrônico: 8/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09122129745340000    449052               0101000000          Estadual
09122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: F A SOARES DOS SANTOS - ME
Endereço: R A, 123
CEP. 65630-780 - Timon/MATelefone: 8632261468
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462439

PORTARIA: 357/2012-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar agenda da EMATER através do
Projeto Natal D’ água.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3190420/LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA (Assessor Superior
II) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR